
 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122-54128 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
 www.comune.fiuminata.mc.it 
 

Ordinanza Sindacale  n. 48  del  14-04-2017                                                1 

 

COPIA 
 

ORDINANZA  SINDACALE 
      

             N.48     DEL 14-04-2017 
 

 
OGGETTO:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCC. - RIDUZIONE ZONA ROSSA NUCLEO 
STORICO DELLA FRAZIONE DI CASTELLO 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di aprile, nella Sede 

Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL SINDACO 
 

 
 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016, alle ore 3,36, si è verificata una forte scossa di 

terremoto di magnitudo 6.0 localizzata in Provincia di Rieti e con epicentro nei pressi di 

Accumoli, avvertita in maniera molto forte anche nel territorio di questo comune; 

PREMESSO che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di ulteriori 

scosse di rilevante intensità, che sta interessando anche il territorio comunale; 

CONSIDERATO che in data 26 ottobre 2016, alle ore 19,11 ed alle 21.18, si sono verificate 

due ulteriori forti scosse di terremoto localizzate nella Provincia di Macerata rispettivamente di 

magnitudo 5.4 e 5.9; 

CONSIDERATO che in data 30 ottobre 2016, alle ore 7,40 si è verificata una ulteriore 

tremenda scossa di terremoto localizzata nella Provincia di Macerata con magnitudo 6.5; 

PREMESSO che l’art. 15 della L. n. 225/1992 stabilisce: 

a) al comma 3, che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che al verificarsi 

dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione e il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/


 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122-54128 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
 www.comune.fiuminata.mc.it 
 

Ordinanza Sindacale  n. 48  del  14-04-2017                                                2 

interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della 

Giunta Regionale; 

b) al comma 4, che quando la calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati 

con i mezzi a disposizione del comune, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture 

al Prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con 

quelli autorità comunale di protezione civile; 

PREMESSO che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 

della L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto 

motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana;  

PREMESSO che gli articoli 14 e 15 della legge regionale 32/2001 (sistema regionale di 

protezione civile) prevedono specifiche funzioni in capo ai comuni ed ai Sindaci; 

VISTO che a seguito dell’evento sismico tutt’ora in corso sono pervenute presso gli uffici 

comunali molteplici segnalazioni di danni agli edifici, con richiesta di sopralluogo; 

CONSIDERATO che dai sopralluoghi effettuati a partire dalla mattina del 30.10.2016, tutt’ora 

in corso, sono state riscontrate inagibilità di edifici privati diffuse in particolare nella zona del 

nucleo storico della frazione di Castello, dove sono state segnalate inoltre diverse criticità per 

possibile caduta di materiale sulla via pubblica (comignoli, pietre, etc…);   
 

VISTA la necessità di mettere in sicurezza tutte le porzioni pericolose e pertanto garantire la 

pubblica incolumità, con ordinanza n. 81 del 10/11/2016 è stata individuata una cosiddetta 

“zona rossa” per tutta l’area del nucleo storico della frazione di Castello; 

VISTO  il “CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI”, redatto dal direttore dei lavori Ing. 

Attilio Mogianesi in data 14/04/2017, assunto al prot. n. 1949 del 14/04/2017, con il quale 

sono stati certificati i lavori di messa in sicurezza di una porzione di fabbricato sito in frazione 

Castello di Fiuminata all’interno della zona rossa suddetta; 

PRESO ATTO che con la messa in sicurezza del fabbricato oggetto del certificato di 

ultimazione lavori sopra richiamato, è stata ripristinata l’agibilità dei luoghi oggetto 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/


 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122-54128 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
 www.comune.fiuminata.mc.it 
 

Ordinanza Sindacale  n. 48  del  14-04-2017                                                3 

dell’intervento con conseguente possibilità di riduzione della zona rossa così come definita 

nella nuova planimetria che si allega; 

DATO ATTO che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui 

cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

VISTO l’art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.1992; 

VISTI gli art.li 50 e 54 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” di cui al 

D. Lgs N. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

La riduzione dell’area denominata “zona rossa” relativamente al nucleo storico della frazione 

di Castello così come definita nell’allegata planimetria; 

 
 

D I S P O N E  
 

L’accessibilità alle altre zone situate all’interno del Nucleo Storico della frazione di Castello 

inizialmente interdette con Ordinanza Sindacale n. 81 del 10.11.2016; 

Il divieto di acceso a persone e mezzi nell’area delimitata come si evince dalla planimetria 

allegata alla presente ordinanza; 

Che l’accesso all’interno dell’area interdetta sarà unicamente consentito al personale del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, alle Forze dell’Ordine, alla Polizia Municipale, al 

personale della Protezione Civile, ai mezzi di soccorso ed ai tecnici autorizzati; 

Che è consentito l’accesso a tali zone previa autorizzazione del Sindaco sentiti gli organi 

competenti; 

Che il personale della Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine e tutti gli addetti alla 

sorveglianza sono incaricati della vigilanza per la piena osservanza della presente ordinanza; 

Che la notifica della presente Ordinanza si intende assolta mediante pubblicazione all’albo 

pretorio, inoltre, tramite ogni altro mezzo ritenuto idoneo, ne verrà data la più ampia diffusione 

alla cittadinanza; 
 

Che la presente ordinanza venga notificata: 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/


 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122-54128 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
 www.comune.fiuminata.mc.it 
 

Ordinanza Sindacale  n. 48  del  14-04-2017                                                4 

 Responsabili comunali dell’Ufficio Tecnico, dell’Area Amministrativa/Servizi Sociali, 

dell’Area Finanziaria/Tributi e del Servizio Protezione Civile per quanto di competenza; 

 Ufficio di Polizia Municipale; 

 Locale Arma dei Carabinieri; 

 Locale Caserma Corpo Forestale; 

 Vigili del Fuoco di Macerata; 

 Prefettura di Macerata; 

 Regione Marche Servizio Protezione Civile; 

 Italgas; 

 Assem Spa; 

 Enel; 

 Provincia di Macerata - Servizio Ambiente. 

 

COMUNICA 

 

Che il presente provvedimento cautelare vale anche quale comunicazione di avvio del 

procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., avvertendo che il 

responsabile del procedimento è l’Ing. Lorenzo Massacci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

del Comune di Fiuminata, cui i destinatari interessati potranno rivolgersi negli orari e giorni di 

apertura al pubblico per esercitare il diritto di accesso e al quale potranno presentare 

memorie scritte e documenti entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica della 

presente Ordinanza; 

Che avverso il presente atto è possibile ricorso gerarchico al Prefetto di Macerata entro 30 

giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per violazione di Legge, per incompetenza ed eccesso di potere, al 

TAR Marche entro 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di notifica. 

 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/


 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122-54128 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
 www.comune.fiuminata.mc.it 
 

Ordinanza Sindacale  n. 48  del  14-04-2017                                                5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to MASSACCI LORENZO 

 
 

======================================================================= 
 
Il presente atto viene sottoscritto dal sindaco 
 
                IL SINDACO 

   F.to     COSTANTINI arch. ULISSE  
 

 
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
                    IL SINDACO 
 
Li 14-04-2017                                           F.to      COSTANTINI arch. ULISSE  
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
per 15 gg. consecutivi dal 14-04-017 al 29-04-017 
 
Li 30-04-17                                    
                  IL SINDACO 

             F.to       COSTANTINI arch. ULISSE 

 
E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

         COSTANTINI arch. ULISSE 
Li 14-04-2017 
 
 
 
 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/

